
         COMUNE DI ALI’ 
    CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
                     Cap.98020 – Via Roma 
     Tel.0942/700301 – Fax 0942/700217 
 
                      AREA FINANZIARIA 
 
    COPIA  DETERMINA N.  41  /F   DEL 10/11/2020  
 

 

 

OGGETTO: Personale dipendente Matr. 79 – Liquidazione Arretrati A.N.F. 
 
 

 

Il  Responsabile Finanziario 
 
 
 

VISTO  l’art.2 del D.L. n. 69/1988, come convertito nella L.153/1988 e s.m.i., concernente la 

normative che regola la concessione ai dipendenti di enti pubblici dell’assegno per il nucleo 

familiare; 
 

DATO ATTO  che il diritto all’ erogazione dell’assegno per il nucleo familiare cessa, di norma, al 

compimento del diciottesimo anno di età e che, ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. n. 797/1955, lo stesso 

si prescrive nel termine di cinque anni, decorrenti dal primo giorno del mese successive a quello nel 

quale è compreso il periodo di lavoro cui l’assegno si riferisce:  
 

VISTA la Circolare Inps n. 110/1992 che precisa come le richieste di corresponsione degli 
A.N.F. per periodi arretrati possano essere accolte  limitamente al periodo di cinque anni 
precedente il mese in cui viene formulata la domanda;  
 
PRESO ATTO della richiesta  ai fini della corresponsione dell’assegno  per  il nucleo familiare 
per il periodo di validità 01/03/2019 a tutt’oggi, prot. N. 6737, presentata dal dipendente Matr. 
79, in relazione a n. 1 figlio minore;  
 
DEFINITO, pertanto, l’obbligo giuridico dell’Amministrazione di corresponsione al 
dipendente di quanto spettante a titolo di assegni per il nucleo familiare per l’intero periodo 
indicato; 
 
VISTE le tabelle INPS , che indicano l’importo complessivo mensile dell’A.N.F.spettante in 
relazione al livello di reddito e al numero di componenti del nucleo familiare; 
 
RILEVATO che le somme da corrispondere al richiedente ammontano a complessivi € 943,72; 
 
VISTA la determina sindacale n.2 del 02/01/2018, con la quale sono attribuite al Sig. Satta 
Natale, dipendente di questo Comune, le funzioni gestionali e la responsabilità dell’area 
Economico- Finanziaria; 
 
 
 
 
 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 
 

 



 
DATO atto della competenza, in capo al rag. Natale Satta, responsabile finanziario dell’Ente, 
all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’area economico finanziaria di questo 
Comune, ai sensi dell’art.20, comma 2 del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e 
servizi, che dispone la proroga di diritto dell’incarico conferitogli con determina Sindacale n.2 
del 02.01.2018; 
  

 
 

 

DETERMINA 
 
 
 

a) quantificare in € 943,72 la somma complessiva spettante al dipendente Matr. 79 a titolo di 

arretrato assegni nucleo familiar (A.N.F.) pari a complesivi 20 mesi; 

b)  dare atto  che la corresponsione del suddetto importo avverrà in busta paga. 

 
 

 
 
 
 
 

                                                                              Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

                                                                           F.TO   Natale  Satta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 
 

_________________________________________________________________ 



 

COPIA DETERMINA   N.41/F DEL   10.11.2020    

 

OGGETTO: Personale dipendente matr.79- Liquidazione arretrati A.N.F. 
 

 

 

 

 VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 142 del 1990, 

introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito dalla Legge Regionale n. 23 del 

1998, e ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 
 
 

ATTESTA 

 

 la copertura  finanziaria ai sensi dell'art.  183 e succ. del D.Lgs. n. 267/00 e si annota l'impegno d i 

spesa della somma complessiva di €.943,72 al codice n.01.11.1.101 Cap.324/1 del bilancio esercizio 2020, in corso 

di approvazione: 

  
Alì  .10/11/2020 
 

 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria 

F.to Satta Natale 
 
 
 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on – line del comune di Alì 

dal_________________ al ______________ N° Reg. _______________ 

 

Alì, ________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                                                     Dott. Gaetano  Russo 

           --------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 
 
 

 


